Постановление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 01.02.2024 №63

О создании комиссии по визуальному осмотру детских игровых площадок городского округа «Город Йошкар-Ола», расположенных на дворовых и общественных территориях, в пределах границ земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл, в целях обеспечения безопасности детских игровых площадок, находящихся на территории городского округа «Город Йошкар-Ола», п о с т а н о в л я ю:

- 1. Утвердить Положение о комиссии по визуальному обследованию детских игровых площадок городского округа «Город Йошкар-Ола», расположенных на дворовых и общественных территориях, в пределах границ земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, согласно приложению № 1.
- 2. Утвердить состав комиссии по визуальному обследованию детских игровых площадок городского округа «Город Йошкар-Ола» расположенных на дворовых и общественных территориях, в пределах границ земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, согласно приложению № 2.
- 3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 01.02.2024 № 63

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по визуальному осмотру детских игровых площадок городского округа «Город Йошкар-Ола», расположенных на дворовых территориях, в пределах границ земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена

1. Общие положения

- 1.1. Комиссия по визуальному осмотру детских игровых площадок городского округа «Город Йошкар-Ола» расположенных на дворовых и общественных территориях, в пределах границ земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена (далее Комиссия), создается с целью проведения работ, направленных на устранение причин и условий, вызывающих риск травмирования, причинения вреда здоровью детей и подростков на детских площадках.
- 1.2. Комиссия в работе руководствуется настоящим Положением, нормативными документами, устанавливающими общие требования безопасности при монтаже и эксплуатации оборудования всех типов.
- 1.3. Комиссия проводит визуальный осмотр оборудования детских игровых площадок.

2. Задачи Комиссии

Задачами Комиссии являются:

- 2.1. Проведение визуального осмотра оборудования детских игровых площадок на соответствие основным требованиям безопасности.
- 2.2. Составление актов визуального осмотра оборудования детских игровых площадок.
- 2.3. Выработка рекомендаций по устранению причин, вызывающих гибель, травмирование, причинение вреда здоровью детей и подростков.

3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия проводит визуальное обследование игрового оборудования (осмотр его технического состояния: целостности конструкции, состояния сварных швов, мест крепления и крепежных деталей, надёжности установки, качества лакокрасочных покрытий, габаритных размеров и внешнего вида).

3.2. Комиссия вправе привлекать к участию в работе компетентных специалистов и проводить в случае необходимости измерения и проверки на соответствие условиям муниципального контракта.

4. Состав и порядок формирования Комиссии

- 4.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии.
- 4.2. Члены Комиссии имеют право знакомиться с документами и материалами, касающимися деятельности Комиссии.

5. Организация работы Комиссии

5.1. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя и членов Комиссии.

Основными формами работы Комиссии являются:

5.2. Проведение визуального осмотра оборудования детских игровых площадок.

Визуальный осмотр представляет собой детальный осмотр с целью оценки рабочего состояния, степени изношенности, прочности и устойчивости оборудования.

Визуальный осмотр оборудования детских игровых площадок Комиссией проводится с периодичностью 1 раз в полугодие.

При проведении визуального осмотра определяется:

наличие дефектов/неисправностей элементов оборудования;

отсутствие деталей оборудования;

структурная целостность оборудования.

- 5.3. Работу Комиссии возглавляет ее председатель.
- 5.4. Председатель Комиссии определяет время и место работы Комиссии, организует контроль за выполнением принятых Комиссией решений.
- 5.5. Заместитель председателя Комиссии выполняет поручения председателя Комиссии, а в случае его отсутствия его полномочия, уведомляет членов Комиссии о месте, дате и времени проведения Комиссии и повестке заседания не позднее чем за 5 рабочих дней до начала работ по визуальному осмотру детских игровых площадок, ведет рабочую документацию.
- 5.6. Комиссия по окончании визуального обследования подготавливает акт визуального осмотра оборудования детских игровых площадок, который должен содержать обоснованные выводы о соответствии (несоответствии) технического состояния игрового оборудования законодательным и иным нормативным правовым актам Российской Федерации в сфере технического регулирования, с целью принятия соответствующих мер, а также вносит соответствующие записи в журнал визуальных осмотров.
- 5.7. Члены Комиссии: имеют право письменно излагать особое мнение, которое прилагается к акту приемки, с обоснованиями, имеющими ссылки на

действующие законодательные и нормативные акты; вносить предложения по работе Комиссии.

5.8. Комиссия несет ответственность за принятие решений в пределах установленной компетентности и в соответствии с действующим законодательством.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 01 02 2024 № 63

COCTAB

комиссии по визуальному осмотру детских игровых площадок городского округа «Город Йошкар-Ола», расположенных на дворовых территориях, в пределах границ земель или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена

Председатель комиссии - заместитель председателя комитета по управлению муниципальным имущества администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

Заместитель председателя комиссии - начальник отдела распоряжения муниципальной собственностью и муниципальных закупок комитета по управлению муниципальным имущества администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

Секретарь комиссии - представитель отдела распоряжения муниципальной собственностью и муниципальных закупок комитета по управлению муниципальным имущества администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

Член комиссии - представитель управления архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

Член комиссии - представитель отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» (по согласованию)

Член комиссии - представитель отдела благоустройства администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» (по согласованию)

Член комиссии - представитель специализированной организации, осуществляющей вывоз твердых коммунальных отходов, крупногабаритных отходов (по согласованию)

Член комиссии - представитель управляющей организации многоквартирного дома расположенного на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» (по согласованию)
